DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

CNPJ: 25.107.934./0001-58
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA - 2024
O SENHOR WAGNER MOURA DA SILVA, PRESIDENTE DA COOPERTRANSROD COO-
PERATIVA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS – CNPJ: 25.107.934./0001-
58, CONVOCA TODOS OS 725 (SETECENTOS E VINTE E CINCO) SÓCIOS COOPE-
RADOS EM CONDIÇÕES DE VOTAR, PARA PARTICIPAREM DA ASSEMBLÉIA GERAL 
ORDINÁRIA, QUE SE REALIZARÁ NO DIA VINTE E QUATRO DE FEVEREIRO DO ANO 
DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO, NA SEDE SOCIAL LOCALIZADA NA RUA SOLDA-
DO BENEDITO ELISEU DOS SANTOS Nº 112 – PARQUE NOVO MUNDO - SÃO PAULO/

[...]

do artigo 18 do Estatuto Social, a Assembleia Geral aprovou os seguintes pagamentos aos acionistas a partir 
de 20 de dezembro de 2023, inclusive, nos seguintes termos: (a) JSCP com base na aplicação da TJLP (Taxa 
de Juros de Longo Prazo) calculada até a data base de 20 de dezembro de 2023 sobre o Patrimônio Líquido 
da Companhia, no valor bruto de R$ 21.698.225,00 (vinte e um milhões, seiscentos e noventa e oito mil, 
duzentos e vinte e cinco reais) contabilizados durante os meses de agosto à dezembro com base nas 
respectivas Assembleias Gerais Extraordinárias, ou seja, aproximadamente R$ 0,105075641 por ação 
ordinária integrante do capital social integralizado da Companhia; e, (b) dividendos no valor de R$ 
168.301.775,00 (cento e sessenta e oito milhões, trezentos e um mil, setecentos e setenta e cinco reais), ou 
seja, R$ 0,815016755 por ação ordinária integrante do capital social integralizado da Companhia, originário 
da Reserva de Lucros constituído pela Companhia até o final do exercício de 2022. Fica consignado que, 
conforme legislação vigente, do valor bruto do JSCP poderá ser descontada a parcela relativa ao Imposto de

[...]

de Gerenciamento de Riscos (PGR) e do Programa de Controle Médico e Saúde 
Ocupacional (PCMSO), na realização de exames complementares e na gestão de 
absenteísmo médico. O Diretor Presidente homologa o processo licitatório e adjudica 
o item 1 do edital pelo valor total de R$ 310.089,20 (trezentos e dez mil, oitenta e nove 
reais e vinte centavos, à empresa RC SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA., conforme 
constante dos autos. SJCampos, 22 de janeiro de 2024. George Lucas Zenha de 
Toledo - Diretor Presidente.

Dino afirma que GLO poderá ser prorrogada 
por seis meses e estendida ao Nordeste